
Beantwoording Technische vragen D66 Nota Sociaal Domein

Vraag 1
Pagina 15 Trends en ontwikkelingen
Bij het laatste aandachtspunt staat:
Ermelo, Harderwijk en Zeewolde hebben te maken met veel ggz- en verslavingsproblematiek.
Vraag: wat is veel? en waarmee wordt dit dan vergeleken met landelijke cijfers, provinciale cijfers o.i.d.?

Antwoord 1
Vooral in de gemeente Ermelo zijn zeer hoge GGZ-kosten in vergelijking met andere gemeenten in de regio Noord Veluwe. Ook in Harderwijk zijn er hogere kosten dan het regionale gemiddelde, zij het in mindere mate. Dit geldt op onderdelen ook voor Zeewolde.
De voornaamste reden voor de hoge GGZ-kosten in Ermelo vergeleken met de rest van de regio ligt met name bij de aanwezigheid van GGZ-instellingen in Ermelo.
Deze bevindingen zijn overgenomen uit het GGZ Regiobeeld Noord Veluwe. De informatie is terug te vinden op pagina 12 van de toekomstverkenning onder Trend 10 'Toename GGZ-problematieken' en bijlage IV. Hieronder is een tabel uit het GGZ Regiobeeld Regio Noord Veluwe opgenomen om de vergelijking met andere gemeenten in de regio te verduidelijken.


EPA= personen met ernstige psychiatrische aandoeningen
CMD= Common Mental Disorders (veelvoorkomende psychische aandoeningen of stoornissen)

Vraag 2
Pagina 25 Bijlage II Financien
In de 3 piramides staat per gemeente de budgetten van de maatwerkvoorzieningen, preventie en lichte ondersteuning en sociale (pedagogische) basis vermeld.


Als ik per gemeente het totale budget deel door het aantal inwoners per gemeente, dan valt mij op dat de kosten per inwoner in Zeewolde aanzienlijk lager zijn ten opzichte van Ermelo en Harderwijk. Is hier een verklaring voor?

Budget
E:27,988 mln
H:52,805 mln
Z:17,517 mln

Inwoner-aantal / gemiddelde kosten per inwoner
E: 27.516 /  €1017
H: 48.946 /  €1079
Z:  23719/     €739


Antwoord 2
Bij het opstellen van de nota baseren we ons op de vastgestelde meerjarenbegroting 2023-
2026 van de gemeenten. Elke gemeente hanteert daarbij zijn eigen systematiek en uitgangspunten voor de totstandkoming van de begroting. Mede hierdoor worden de bovenstaande verschillen veroorzaakt.
Wanneer we naar de realisatie kijken, constateren we dat de verschillen in de kosten per inwoner tussen Zeewolde enerzijds en Harderwijk/Ermelo anderzijds kleiner zijn. Bovendien ligt het percentage inwoners met een maatwerkvoorziening, met name binnen de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo), in Zeewolde lager dan in Harderwijk en Ermelo.
Een verklaring hiervoor is het feit dat Zeewolde een relatief jonge gemeente is met een jongere bevolkingsopbouw.
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